
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

« //» 2025 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Скадовск

о создании межведомственной рабочей группы по пресечению 
деятельности перевозчиков, осуществляющих оказание услуг такси, не 

имея законных оснований на осуществление данного вида деятельности, 
на территории Скадовского муниципального округа Херсонской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 29.12.2023 № 580-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности перевозок 
пассажиров на автомобильном транспорте, профилактики нарушений в сфере 
организации перевозок, а также недопущения осуществления нелегальной 
деятельности в сфере такси на территории муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную рабочую группу по пресечению 

деятельности перевозчиков, осуществляющих оказание услуг легкового такси 
не имея законных оснований на осуществление данного вида деятельности 
на территории Скадовского муниципального округа Херсонской области 
(далее - Межведомственная рабочая группа).

2. Утвердить состав Межведомственной рабочей группы (Приложение 
№ 1).

3. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе 
и регламент ее работы (Приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Скадовского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением 
Заместителя Главы Скадовского 
коммунальному хозяйству.

Глава Скадовского 
Муниципального округа 
Херсонской области

настоящего постановления возложить на



Приложение 2 
к постановлению №^/Ът

//. £^2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной рабочей группы по пресечению деятельности 
перевозчиков, осуществляющих оказание услуг такси, не имея законных 
оснований на осуществление данного вида деятельности, на территории 

Скадовского муниципального округа Херсонской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по пресечению деятельности 
перевозчиков, осуществляющих оказание услуг легкового такси без законных 
оснований на территории Скадовского муниципального округа Херсонской 
области (далее — Межведомственная рабочая группа), является 
коллегиальным совещательно-координационным органом, создаваемым при 
администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области.
1.2. Межведомственная рабочая группа создаётся в целях координации 
действий органов местного самоуправления, органов исполнительной власти, 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, а также иных 
заинтересованных структур по вопросам выявления, пресечения 
и профилактики незаконной деятельности в сфере легкового такси.
1.3. В своей деятельности Межведомственная рабочая группа руководствуется: 
° Конституцией Российской Федерации,
° Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
• Федеральным законом от 29.12.2023 № 580-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации»,
° Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
° иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Херсонской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи, функции и права Межведомственной рабочей группы

2.1. Основной задачей Межведомственной рабочей группы является выработка 
согласованных решений по выявлению, пресечению и предупреждению 
деятельности перевозчиков, осуществляющих услуги легкового такси без 
наличия предусмотренных . законодательством Российской Федерации 
разрешений и лицензий.
2.2. К функциям Межведомственной рабочей группы относятся:

« анализ текущей ситуации на рынке легкового такси на территории округа;
° организация взаимодействия между органами и ведомствами;



Приложение 1 
к постановлению № у^гурт 

^./^.2025 года

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по пресечению деятельности 

перевозчиков, осуществляющих оказание услуг такси, не имея законных 
оснований на осуществление данного вида деятельности, на территории 

Скадовского муниципального округа Херсонской области

1 . Хоменко А.С. - заместитель Главы по жилищьно-коммунальному 
хозяйству администрации Скадовского муниципального округа, руководитель 
рабочей группы;
2 .Макозеб Павел Александрович - Заместитель начальника полиции (по 
охране общественного порядка) ОМВД России «Скадовский» майор полиции, 
секретарь рабочей группы;
3. Федоренко Алексей Константинович - начальник ОГИБДД ОМВД России 
«Скадовский» ГУМВД России по Херсонской области
4. Орзул Артем Владимирович - государственный инспектор
дорожного надзора отделения ГИБДД отдела МВД России «Скадовский» 
лейтенанта полиции;
5. Соценко Сергей Сергеевич -УУП ОМВД России «Скадовский» лейтенант 
полиции;
6. Медведев Анатолий Николаевич - УУП ОМВД России «Скадовский» 
лейтенант полиции;
7. Зинович Игорь Васильевич - Старший оперуполномоченный ГЭБ и ПК 
ОМВД России «Скадовский» майор полиции;
8. Каленов Данил Геннадьевич - Оперуполномоченный ГЭБ и ПК ОМВД 
России «Скадовский» майор полиции;
9. Замараев Евгений Юрьевич - Старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД 
России «Скадовский» капитан полиции;
10. Дарайский Виталий Александрович - Оперуполномоченный ГКОН ОМВД 
России «Скадовский» старший лейтенант полиции;
11. Огородник Александр Владимирович - начальник отдела дорожного 
хозяйства и транспорта администрации Скадовского муниципального округа 
Херсонской области;
12. Тайченачев Иван Владимирович - главный специалист отдела дорожного 
хозяйства и транспорта администрации Скадовского муниципального округа;
13. Тайченачев Олег Владимирович - представитель общественности;
14. Гар куша Сергей Анатольевич Владимирович - представитель 
общественности;

Заместитель Главы
по жилищно-коммунальному хозяйству 
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области А.С. Хоменко



° подготовка предложений по совершенствованию муниципальной практики 
контроля и пресечения нелегальных перевозок;
° организация и участие в выездных проверках и рейдах;
• рассмотрение обращений граждан, юридических лиц, должностных лиц, 

а также поступивших заявлений и жалоб, относящихся к компетенции группы;
° обобщение результатов работы и подготовка аналитических 

и информационных материалов в администрацию округа.
2.3. Межведомственная рабочая группа вправе:
• рассматривать на своих заседаниях вопросы в пределах своей компетенции;
• запрашивать в установленном порядке информацию, документы, 

справочные материалы у юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, контролирующих и надзорных органов;
° приглашать на заседания представителей организаций, перевозчиков, 

профильных ведомств, экспертного сообщества;
° вносить предложения в органы местного самоуправления 

по совершенствованию муниципальных правовых актов в сфере 
таксомоторных перевозок;
° инициировать обращения в прокуратуру, полицию, УФНС и другие 

структуры по фактам нарушений законодательства.

3. Организация деятельности Межведомственной рабочей группы

3.1. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя 
(руководителя), заместителя председателя и членов группы. В состав группы 
могут входить представители:
° администрации округа,
° ОВД,
• территориального органа Ространснадзора (или соответствующей 

структуры),
» налоговой службы,
• ГИБДД,
• иных заинтересованных структур.

3.2. Персональный состав Межведомственной рабочей группы утверждается 
постановлением администрации Скадовского муниципального округа.
3.3. Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Выездные мероприятия 
могут проводиться отдельно от заседаний.
3.4. Повестка заседания формируется председателем рабочей группы, с учётом 
предложений членов группы, заявителей, поступивших обращений.
3.5. Заседание считается правомочным при участии более половины от общего 
числа утвержденных членов группы.
3.6. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих членов.
При равенстве голосов решающим является голос председателя.



3.7. Решения оформляются протоколом и, при необходимости, 
сопровождаются актами проверок, предписаниями или иными 
сопроводительными документами. Все документы подписываются 
председателем и членами рабочей группы, участвовавшими в заседании.

4. Полномочия членов Межведомственной рабочей группы

4.1. Члены Межведомственной рабочей группы вправе:
• участвовать в выездных проверках, обследованиях, рейдах;
° вносить предложения в повестку заседаний;
° знакомиться с материалами, подлежащими рассмотрению;
• голосовать по вопросам, рассматриваемым на заседаниях;
° готовить аналитические, докладные и иные материалы;
° осуществлять контроль за реализацией решений, принятых группой;
• инициировать подготовку муниципальных нормативных актов по вопросам, 

входящим в компетенцию рабочей группы.


